
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.01.2023 № 109
Валдай

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу
«Управление муниципальными финансами
Валдайского муниципального района
на 2020 - 2025 годы»


Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВ-ЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Валдайского муниципального района на 2020 - 2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 29.11.2019 № 2054:
1.1 Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 постановления слова «…2020 - 2024 годы» на «...2020 - 2025 годы»;
1.2. Заменить в пункте 6 паспорта муниципальной программы слова «...2020 - 2024 годы» на «...2020 -2 025 годы»;
1.3. Изложить пункт 7 паспорта муниципальной программы в редакции:
«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	
	бюджет муниципального района
	областной бюджет
	всего

	1
	2
	3
	4

	2020
	7950,39301
	85,720
	8036,11301

	2021
	7719,57876
	78,13
	7797,70876

	2022
	7231,67879
	346,34743
	7578,02622

	2023
	7300,54053
	48,82
	7349,36053

	2024
	7288,30368
	48,82
	7337,12368

	2025
	7279,16987
	48,82
	7327,98987

	Всего
	44769,66464
	656,65743
	45426,32207


»;
1.4. Заменить в пункте 3 паспорта подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Валдайского муниципального района» слова «...2020 - 2024 годы» на «...2020 - 2025 годы»;
1.5. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Валдайского муниципального района» в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	
	бюджет муниципального района
	областной бюджет
	всего

	2020
	7850,39301
	42,12
	7892,51301

	2021
	7619,57876
	42,13
	7661,70876

	2022
	7131,67879
	328,34743
	7460,02622

	2023
	7200,54053
	48,82
	7249,36053

	2024
	7188,30368
	48,82
	7237,12368

	2025
	7179,16987
	48,82
	7227,98987

	Всего
	44169,66464
	559,05743
	44728,72207


»;
1.6. Заменить в пункте 3 паспорта подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов Валдайского муниципального района» слова «...2020 - 2024 годы» на «...2020 - 2025 годы»;
1.7. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов Валдайского муниципального района» в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	
	бюджет муниципального района
	областной бюджет
	всего

	1
	2
	3
	4

	2020
	100,00
	43,60
	143,60

	2021
	100,00
	36,00
	136,00

	2022
	100,00
	18,00
	118,00

	2023
	100,00
	0,00
	100,00

	2024
	100,00
	0,00
	100,00

	2025
	100,00
	0,00
	100,00

	Всего
	600,00
	97,6
	697,6


»;
1.8. Изложить перечень целевых показателей муниципальной программы в редакции:
ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами Валдайского
муниципального района на 2020 – 2025 годы»

	[bookmark: RANGE!A1]№ 
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевого показателя по годам

	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Валдайского муниципального района»

	1.1.
	Отсутствие просроченной задолженности по муниципальным долговым обязательствам в отчетном финансовом году
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.2.
	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году
	% не более
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	1.3.
	Отсутствие нарушений по ведению долговой книги муниципального района в отчетном финансовом году
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.4.
	Доля условно утвержденных расходов в общем объеме расходов бюджета муниципального района на первый и второй год планового периода
	% не менее
	2,5
	5,0
	5,0
	5,0
	2,5
	5,0

	1.5.
	Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и сроков составления проекта бюджета муниципального района, прогноза основных характеристик консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и плановый период
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.6.
	Уровень качества управления муниципальными финансами по результатам оценки Министерства финансов области за отчетный период
	степень, 
не ниже
	II
	II
	II
	II
	II
	II

	1.7.
	Отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства (по результатам оценки Министерство финансов области) за отчетный период
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.8.
	Исполнение бюджета муниципального района по доходам без учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню
	% не менее
	98
	98
	98
	98
	99
	99

	1.9.
	Отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального района к объему расходов бюджета муниципального района
	% не более
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.10.
	Отношение объема просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений к объему расходов бюджета муниципального района
	% не более
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.11.
	Объем просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы за счет средств бюджета муниципального  района
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.12.
	Отношение дефицита бюджета муниципального района (за вычетом объема снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района) к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета объема безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году
	% не более
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2

	1.13.
	Соблюдение установленных бюджетным законодательством сроков предоставления ежемесячной, квартальной, годовой отчетности об исполнении бюджета муниципального района
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.14.
	Соблюдение установленных бюджетным законодательством сроков предоставления ежемесячной, квартальной, годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета района
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.15.
	Доля средств бюджета муниципального района, проверенных при выполнении контрольных мероприятий, в общем объеме расходов бюджета муниципального района (без учета обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов из областного бюджета)
	% не менее
	6
	9
	9
	9
	9
	9

	1.16.
	Количество проверок, проводимых комитетом в год
	ед., 
не менее
	6
	9
	9
	9
	9
	9

	1.17.
	Доля возмещенных средств бюджета муниципального района, использованных с нарушением законодательства в финансово-бюджетной сфере, к общей сумме средств, предлагаемых к возмещению в предписаниях по устранению нарушений
	%, не менее
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	1.18.
	Отношение суммы административных штрафов, взысканных комитетом за нарушение законодательства, к сумме административных штрафов, начисленных комитетом за нарушение законодательства
	%, не менее
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	1.19.
	Доля участников бюджетного процесса, являющихся абонентами автоматизированных систем, используемых для планирования, исполнения, свода и формирования отчетности бюджета муниципального района
	%, не менее
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.20.
	Уровень ежегодного достижения целевых показателей программы и подпрограммы
	%, не менее
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.21.
	Доля освоения средств, выделенных на реализацию полномочий в сфере финансов
	%, не менее
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района»

	2.1.
	Уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального района (отношение объема муниципального долга к общему объему доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений)
	%, не более
	17,8
	17,7
	17,6
	17,5
	17,0
	17,0

	2.2.
	Доля кредитов кредитных организаций в общем объеме муниципального долга
	%, не более
	52,2
	52,1
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.3.
	Отношение объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района за отчетный финансовый год к году, предшествующему отчетному
	%, не менее
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0
	102,0
	102,0

	2.4.
	Обеспечение учета экономии средств бюджета муниципального района, полученной за счет конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.5.
	Удельный вес расходов бюджета муниципального района, формируемых в рамках муниципальных программ Валдайского района, в общем объеме расходов бюджета муниципального района
	%, не менее
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	2.6.
	Наличие опубликованного на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" проекта бюджета муниципального района и годового отчета об исполнении бюджета муниципального района в доступной для граждан форме
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.7.
	Обеспечение проектирования и составление бюджета Валдайского муниципального района, а также сбора, обобщения и регистрации бухгалтерской отчетности в программных комплексах по управлению бюджетным процессом Валдайского муниципального района и сбору, обработке и сведению бухгалтерской отчетности
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.8.
	Средний уровень комплексной оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муниципального района
	балл, 
не менее
	30,0
	30,0
	30,0
	35,0
	35,0
	35,0

	2.9.
	Средний уровень комплексной оценки качества управления муниципальными финансами
	балл, 
не менее
	52,0
	52,0
	52,0
	54,0
	54,0
	54,0

	2.10.
	Количество семинаров для муниципальных служащих и служащих Администрации Валдайского муниципального района по актуальным вопросам финансово-бюджетной политики  участием представителей Министерства финансов РФ и Министерства финансов Новгородской области
	ед., 
не менее
	1
	1
	1
	1
	1
	1


1.9. Заменить в сроке реализации мероприятий муниципальной программы слова «...2020 - 2024 годы» на «...2020 - 2025 годы».
1.10. Изложить пункт 1.1.6., 1.5.1. мероприятий подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Валдайского муниципального района» в прилагаемой редакции (приложение 1).
1.11. Изложить пункт 2.3.1, 2.5.1 мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов Валдайского муниципального района» в прилагаемой редакции (приложение 2).
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района И.В.Никулину.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».


Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ
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Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального района
от 24.01.2023 № 109

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.1.6.
	Перечисление денежных средств на обслуживание и погашение муниципального долга
	комитет финансов
	2020-2025 годы
	1.1
	бюджет муниципального района
	1408,73158
	1137,33452
	612,33694
	51,03578
	38,79893
	29,66512

	1.5.1.
	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности комитета финансов муниципального района
	комитет финансов
	2020-2025 годы
	1.20
	бюджет муниципального района
	6441,48143
	6482,24424
	6519,34185
	7149,50475
	7149,50475
	7149,50475

	
	
	
	
	1.21
	областной бюджет
	42,12
	42,13
	328,34743
	48,82
	48,82
	48,82








Приложение 2
к постановлению Администрации
муниципального района
от 24.01.2023 № 109

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.3.1.
	Лицензионное сопровождение программных продуктов, установленных в комитете финансов
	комитет финансов
	2020-2025 годы
	2.7
	бюджет муниципального района
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	2.5.1.
	Участие в семинарах, совещаниях, проводимых для органов местного самоуправления в сфере повышения эффективности бюджетных расходов
	комитет финансов
	2020-2025 годы
	2.10
	областной бюджет
	43,6
	36,0
	18,00
	0,00
	0,00
	0,00
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